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Punkt 110: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-8-13

Beslutning
Dagsorden godkendt.



Punkt 111: Formulering af politiske mål i Faaborg-Midtfyn Kommune

00.16.00-A00-3-16

Resume
Kommunalbestyrelsen har vedtaget en ambitiøs udviklingsstrategi, der skal sætte Faaborg-Midtfyn Kommune på det
kommunale landkort, gøre Faaborg-Midtfyn attraktiv for borgerne samt bidrage til vækst i kommunen.
 
For at sikre en målrettet realisering af udviklingsstrategien skal Kommunalbestyrelsen formulere politiske mål, som har
fokus på effekt og ikke kun produktion. De stående udvalg bedes bidrage til denne proces i forhold til at formulere de
overordnede politiske mål for den samlede Kommunalbestyrelse.

Sagsfremstilling
Udviklingsstrategien beskriver udfordringer i kommunen samt ønsker til fremtidens kommune. De politiske mål skal
sikre, at vi som kommune når målet om at skabe vækst og udvikle kommunens fulde potentiale inden for alle
velfærdsområder.
 
For at sætte en retning for administrationens arbejde med at realisere Udviklingsstrategien, skal der derfor opstilles
politiske mål af Kommunalbestyrelsen, som kan fastholde strategiens fokus og fremdrift samt sikre at Faaborg-Midtfyn
Kommunes udfordringer imødegås, så der bliver:
 

Flere borgere og øget bosætning i FMK
Bedre erhvervsklima i FMK
Øget indtægtsgrundlag i FMK
Øget borgertilfredshed og bedre omdømme i FMK

 
Kommunalbestyrelsens politiske mål skal dermed sætte en ramme for, hvordan de konkrete mål i udviklingssporene og
tilhørende signaturprojekter skal formuleres inden for:
 

Liv & Læring
Vækst & Erhverv
Attraktive By- & Lokalsamfund
Tættere på borgerne

 
Der findes mange forskellige typer af mål, som på hver deres måde kan være med til at sikre værdi og fremdrift i forhold
til udviklingsstrategien.
 
Det kaldes et målhierarki. Mål kan deles op i 3 forskellige niveauer:
 

Politiske mål: er Kommunalbestyrelsens mål, der er overordnede pejlemærker for, hvor kommunen skal bevæge sig
hen, og som administrationen skal sigte og sætte retning efter. De skal formuleres i nutid – men ligger ud i
fremtiden.

 

Organisationsmål: er administrationens mål, der skal anvendes til at drive kommunen med samt de konkrete
indsatsområder. De tager afsæt i og har forbindelse til de politiske mål.

 

Konkrete projektmål: er de konkrete projekters mål, der skal bringe de enkelte projekter sikkert i havn til glæde for
borgerne.

 
Alle mål på alle tre niveauer skal understøtte realiseringen af udviklingsstrategien og understøtter gensidigt hinanden og
er knyttet sammen og forbundet i målhierarkiet.



 
Udvalget bedes hjælpe med at formulere politiske mål for hele kommunen, der sikrer langsigtede pejlemærker, som de
underliggende organisationsmål og projektmål skal tage sigte efter, så administrationen ved, hvilken vej den skal gå.
 
På baggrund af input fra alle stående udvalg vil administrationen komme med oplæg til fortsat drøftelse og kvalificering
af de politiske mål i Kommunalbestyrelsen.
 
Tids og procesplan
 
5.10-25.10 31.10 7.11 5.12 12.12

Fagudvalg ØU KB-tema ØU KB

Drøfte
politiske mål

Forslag til og
kvalificering af
politiske mål

Forslag til og
kvalificering af
politiske mål

Anbefale
politiske
mål

Godkende
politiske mål

 
Programchef Søren Heide tiltræder mødet under behandling af punktet.
 

Indstilling
Koncerndirektøren indstiller, at udvalget drøfter samt giver bud på politiske mål for hele Kommunalbestyrelsen.
 

Beslutning
Drøftet.



Punkt 112: Drøftelse af signaturprojekter 2017

00.16.00-A00-3-16

Resume
Kommunalbestyrelsen godkendte den 5. september kriterier for udvælgelse af signaturprojekter.
 
Alle stående udvalg bedes give eksempler på mulige signaturprojekter inden for udvalgets ressortområde, der kan være
med til at sikre realisering af udviklingsstrategien.
 
Processen vedr. signaturprojekter for 2017 behandles særskilt i år, da det ikke kunne nås i forbindelse med
budgetforhandlingerne. Fremadrettet og fra og med 2018 vil processen vedr. udpegning af signaturprojekter typisk følge
budgetforhandlingerne.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har vedtaget en ambitiøs udviklingsstrategi, der skal sætte Faaborg-Midtfyn Kommune på det
kommunale landkort, gøre Faaborg-Midtfyn attraktiv for borgerne samt bidrage til vækst i kommunen.
Udviklingsstrategien skal nu konkret realiseres og udmøntes via aktiviteter, handlinger samt særlige markante
udviklingsprojekter, som benævnes signaturprojekter.
 
Kommunalbestyrelsen besluttede på deres møde den 5. september 2016, at signaturprojekter har særlige, markante og
specifikke kendetegn samt har et indhold, der særligt understøtter realiseringen af udviklingsstrategiens mål:
 

Flere borgere samt øget bosætning
Bedre erhvervsklima
Øget indtægtsgrundlag
Øget borgertilfredshed samt bedre omdømme

 
For at blive udvalgt til et signaturprojekt har Kommunalbestyrelsen godkendt følgende kriterier:
 
Et signaturprojekt skal understøtte mindst et af projektprogrammets 4 underliggende udviklingsspor:
 

Liv & Læring
Vækst & Erhverv
Attraktive By- & Lokalsamfund
Tættere på Borgerne

 
For at udvælges som et signaturprojekt skal mindst to af følgende kriterier ligeledes være til stede:
 

Et signaturprojekt skal være radikalt tættere på borgerne
Et signaturprojekt skal kunne brande Faaborg-Midtfyn
Et signaturprojekt skal være nytænkende og markant
Et signaturprojekt skal lære os epokegørende nyt om måden at være kommune på
Et signaturprojekt skal koble sig værdiskabende på By- og Egns-profilerne samt egnens identitet og/eller være
værdiskabende for hele Faaborg-Midtfyn Kommune.

 
Inden et signaturprojekt udvælges samt udrulles i fuld skala, vil der blive foretaget prøvehandlinger i mindre skala for at
afprøve projekternes holdbarhed samt eksperimentere med projekternes indhold.
 
Idéer til signaturprojekter kan opstå flere steder, herunder blandt borgere, medarbejdere, lokalsamfund, politikere og
administration. Processen omkring udvælgelse af signaturprojekter vil således ske i en kontinuerlig og løbende proces, så
alle gode idéer og projekter opfanges og behandles, som de opstår, og de vil ligeledes blive afprøvet inden de endelig
godkendes.
 



Udvalget bedes give eksempler på mulige signaturprojekter inden for udvalgets ressortområde, der kan være med til at
sikre realisering af udviklingsstrategien. Samtidig bedes udvalget overveje, hvilke igangværende tiltag på udvalgets
område, der vil kunne være signaturprojekter med udgangspunkt i de godkendte kriterier.
 
Programchef Søren Heide tiltræder mødet under behandling af punktet.
 
 

Indstilling
Koncerndirektøren indstiller, at udvalget prøver at give eksempler på mulige signaturprojekter inden for udvalgets
ressortområde, der kan være med til at sikre realisering af udviklingsstrategien.
 

Beslutning
Udvalget giver følgende eksempler på mulige signaturprojekter inden for udvalgets ressortområde:

Certificering af plejehjem
Samarbejdet med praktiserende læger
Hjerneskadecentret i Hillerslev
Aspergerområdet
Velfærdsteknologi og telemedicin
Tovholderprojektet på det sociale område - den tværgående indsats

 



Punkt 113: Værdighedspolitik 2016-19

27.00.00-Ø34-1-16

Resume
Socialudvalget godkendte den 4. maj 2016 værdighedspolitikken 2016-2019, med efterfølgende godkendelse i
kommunalbestyrelsen den 7. juni 2016. I forlængelse heraf er der fra Sundheds- og Ældreministeriet modtaget accept af
anvendelse af værdighedsmidlerne for 2016.

Sagsfremstilling
Der er med Finansloven fra 2016 afsat 1 mia årligt til at understøtte kommunernes arbejde med en værdig ældrepleje.
Faaborg-Midtfyn Kommune har i den forbindelse i juli 2016 modtaget 11,3 mio. kr. efter at have udarbejdet en
værdighedspolitik. Denne værdighedspolitik vedhæftes dagsordenen som bilag
 
For at modtage værdighedsmidlerne for 2017 skal kommunerne inden den 15. november 2016 indsende en redegørelse til
Ældre- og Sundhedsministerie, som beskriver, hvordan værdighedsmidlerne anvendes for 2017.
 
Status for anvendelse af midlerne i 2016 i Faaborg-Midtfyn Kommune fremgår af vedlagte bilag (indsatser til
udmøntning).
 
For at skabe kontinuitet i implementeringen af værdighedspolitikken, anbefaler administrationen, at aktiviteterne, som er
vedtaget i værdighedspolitikken i 2016 i hovedtræk fortsætter i 2017.
Da værdighedsmidlerne for 2016 er modtaget medio 2016, er aktiviteterne således først ved at blive igangsat.
 
Det gælder således for:

Kvalitet, faglighed og sammenhæng i plejen, hvor der ansættes flere sygeplejersker og terapeuter i plejen, i forsøget
på dels at skabe sammenhænge på tværs af døgnet og dels øge fokus på den rehabiliterende tilgang.
Livskvalitet med øget mulighed for afløsning af pårørende, der har taget ansvaret for særligt plejekrævende
pårørende, pulje til frivilliges transport og certificering af plejehjem.
Selvbestemmelse, hvor fokus øges på fremskudt visitation.
Mad og ernæring med fokus på tættere opfølgning i madservice, samarbejdet med Ældresagen omkring spisevenner
og alternative måltider.

 
Administrationen anbefaler, at der i 2017 i redegørelsen skal være opmærksomhed på de afsatte midler til aflastning af
pårørende, hvor Faaborg-Midtfyn Kommune med fordel kan integrere aflastningen, dels med den indsats der i øvrigt
foregår med træning af svært demensramte borgere i eget hjem og et nyt projekt, målrettet til aflastning af pårørende til
borgere. Et projekt, som er finansieret af Sundhedsstyrelsen, og hvor Faaborg-Midtfyn Kommune har modtaget 1 mio. kr.
til realisering af aflastning af borgere med demens i egen bolig. I redegørelsen for 2017 vil den samlede indsats for
borgere med svær demens og deres pårørende således blive beskrevet. Projektansøgningen vedhæftes som bilag til
dagsordenspunktet.
 
Vedhæftede bilag

Værdighedspolitikken med bilag
Indsatser til udmøntning
Ansøgning til Sundhedsstyrelsen om projektmidler til aflastning af pårørende til borgere med demens.

 
 
 
 

Indstilling
Koncernchefen for Sundheds og Omsorg indstiller, at Socialudvalget anbefaler overfor Kommunalbestyrelsen, at:

de besluttede indsatser for 2016 fortsætter i 2017 dog med en yderligere bemærkning om, at indsatsen omkring
afløsning af pårørende til meget plejekrævende borgere med demens koordineres med træning i eget hjem og
projektet omkring aflastning af pårørende.



Beslutning
Indstilling godkendt.

Bilag

Værdighedspolitikken for ældreplejen i Faaborg-Midtfyn Kommune

indstatser til udmøntning

Aflastning af pårørende Faaborg-Midtfyn Kommune



Punkt 114: Kvalitetsstandard for særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse -
STU

54.18.00-G01-1-16

Resume
Administrationen har, for at have det rette administrationsgrundlag, behov for en mindre revidering af kvalitetsstandarden
for Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse - STU.
Udkast til revideret kvalitetsstandard sendes til endelig godkendelse i Socialudvalget efter at have været i høring i
Handicaprådet.

Sagsfremstilling
Der er foretaget ændringer i kvalitetsstandarden for Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse - STU, hvorfor den hermed
fremlægges til godkendelse i Socialudvalget.
 
De foreslåede ændringerne i kvalitetsstandarden, som blev fremsendt til drøftelse i Socialudvalget den 10. august, er som
følger:

Antallet af visitationsmøder foreslås ændret til kun at være to gange om året. I praksis har det været sådan længe, da
der ikke har været et behov for flere.
Konsekvensrettelser ift. ny organisation og heraf følgende navneændringer på de nye centre.
Under fysiske rammer foreslås tilføjet, at Pegasus i Faaborg og Palleshave ved Ringe kan fungere som satellitter til
STU i Broby.
Under ydelsens indhold foreslås indskrevet muligheden for at søge om klubtilbud i morgen- og eftermiddagstimer
samt i ferier.
Under metoder i arbejdet foreslås Praktik tilføjet som en metode.
Under dokumentation foreslås skrevet ind, at der for unge, der modtager uddannelseshjælp under STU-forløbet,
skal udarbejdes dokumentation til sagsbehandleren fra Arbejdsmarked.
Under budget er budget og takster konsekvensrettet så det er retvisende ift. 2016

 
Jf. beslutningen i Socialudvalget fra den 10. august har kvalitetsstandarden for STU med de påførte ændringer været sendt
til høring i Handicaprådet. Handicaprådet har ikke haft nogle bemærkninger til den reviderede kvalitetsstandard.
 
Efter standarden har været sendt i høring er tidligere beslutning fra socialudvalget om klubtilbud/støtte i eget hjem i
forlængelse af STU blevet skrevet ind i kvalitetsstandarden, hvilket ses som endnu en redaktionel rettelse.
 
Den reviderede kvalitetsstandard for STU vedhæftes dagsordenen i sin endelige form.

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller, at Socialudvalget godkender den revidere kvalitetsstandard for STU,
som den nu foreligger.

Beslutning
Indstilling godkendt.

Bilag

Kvalitetsstandard om særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse - STU version 2



Punkt 115: Satspulje 2016-17

27.42.00-A00-2-16

Resume
Sundheds- og Ældreministeriet har udmeldt en ansøgningspulje på 16 mio. kr. som anden runde i satspuljeaftalen for
2015-2017 til mindre ombygninger og nyindretninger af plejecentres bolig- og fællesarealer, så de fysiske rammer i højere
grad imødekommer beboere med demens behov. Deadline for ansøgninger er mandag d. 24 oktober 2016 kl. 12.00.

Sagsfremstilling
Med udgangspunkt i vedlagte rapport over "Forslag til ændringer af de fysiske rammer på plejehjem i Faaborg-Midtfyn
Kommune med henblik på at gøre dem demensvenlige", anmodes Socialudvalget om, at prioriterer hvilke tiltag fra
rapporten, der skal ansøges om i satspuljen 2016-17.
 

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller til socialudvalget, at træffe beslutning om hvilke tiltag fra rapporten
"Forslag til ændringer af de fysiske rammer på plejehjem i Faaborg-Midtfyn Kommune med henblik på at gøre dem
demensvenlige", der skal ansøges om.

Beslutning
Udvalget beder administrationen om at udarbejde ansøgningen med sigte mod forslag til forbedringer på de tre plejehjem,
som udvalget har peget på som specialplejehjem.

Bilag

Rapport demensvenlige plejehjem Faaborg Midtfyn1



Punkt 116: Tilsyn med kommunens plejehjem 2015

16.00.47-K03-1-09

Resume
Ifølge Serviceloven § 151 skal Kommunalbestyrelsen hvert år foretage mindst ét uanmeldt tilsyn på kommunens
plejehjem. Det overordnede formål med det kommunale tilsyn er, at myndigheden - blandt andet via de ældres
oplysninger - kan sikre, at de ældre får den hjælp, de er visteret til, og at hjælpen udføres på en ordentlig måde. Det
uanmeldte tilsyn oplever således hverdagen på plejehjemmet og som vurderer om der er nogle problemer, der skal rettes
op på. De uanmeldte kommunale tilsyn er udført af et eksternt og uvildigt firma.
 
Ifølge Sundhedsloven § 219 foretager Styrelsen for Patientsikkerhed årlige tilsyn med de sundhedsfaglige forhold på
landets plejehjem. Formålet med tilsynet er at medvirke til at forbedre den sundhedsfaglige indsats over for de svage
ældre på landets plejehjem.

Sagsfremstilling
De kommunale tilsyn
Der er foretaget uanmeldte tilsyn på kommunens 9 plejehjem og de enkelte rapporter danner baggrund for årsrapporten,
der vedlægges som bilag til dagsordenen.
Fokusområde for tilsynet i 2015 er beboernes sociale liv.
 
Generelt er beboerne tilfredse med at bo på plejehjem, især med deres bolig og med personalet. Mange af de interviewede
beboere deltager i de aktiviteter, der bliver tilbudt på de enkelte plejehjem. Andre beboere vælger aktiviteter fra, fordi de
hellere vil blive i egen lejlighed.
Generelt er beboerne tilfredse med den hjælp og pleje de bliver tilbudt. Forplejningen er alle de interviewede beboere
tilfredse med. Nogle beboere nævner, at de er bekymret for, om èn gang gymnastik om ugen er nok til at vedligeholde
bevægeligheden i kroppen.
 
Tilsynet har mødt engagerede ledere og medarbejdere og flere nævner "blomstringsmodellen" som et redskab til at sikre,
at beboerne trives så godt som muligt.
 
Alle plejehjem har samarbejde med frivillige, der arrangerer f.eks. underholdning og fester.
 
Tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed
Styrelsen for Patientsikkerhed vurderer den sundhedsmæssige indsats ved at se på den sygeplejefaglige dokumentation og
medicinhåndtering hos tilfældigt udvalgte beboere med komplekse plejebehov. I 2015 er der 10 målepunkter vedrørende
instrukser og hygiejne, 7 målepunkter vedrørende dokumentation i de sygeplejefaglige optegnelser, 20 målepunkter
vedrørende medicinhåndtering samt 2 målepunkter om patienters retsstilling.
 
Styrelsens for Patientsikkerhed udarbejder en rapport for hvert enkelt tilsyn, og disse rapporter danner baggrund for
Styrelsens samlede rapport, der vedlægges som bilag til dagsordenen.
 
Styrelsen for Patientsikkerhed har gennemført i alt 5 tilsynsbesøg på følgende plejehjem:

Lykkevalg
Humlehaven
Lysbjergparken
Tingager
Nørrevænget

 
Følgende plejehjem var undtaget tilsyn i 2015:

Åhaven
Steensvang
Prices Have Centret
Åløkkeparken

 
Plejehjemmet Humlehaven opfyldte kravene for at blive undtaget for tilsyn i 2016.
 



På målepunkterne "Instrukser og hygiejne" blev alle krav opfyldt.
 
På målepunkterne "Dokumentation i de sygeplejefaglige optegnelser" blev kravene ikke opfyldt inden for følgende
punkter:

de 11 områder i den sundhedsfaglige dokumentation
aftaler med den behandlende læge
aktuel beskrivelse af pleje og behandling
beskrivelse af opfølgning og evaluering
dokumentation er overskuelig og systematisk.

 
På målepunkterne "Medicinhåndtering" blev kravene ikke opfyldt inden for følgende punkter:

præparatets navn, dispenseringsform og styrke
medicingennemgang
overensstemmelse mellem antal tabletter på medicinliste og æsker
den ordinerede medicin findes i medicinbeholdning
aktuel medicin opbevares fra ikke aktuel medicin
holdbarhedsdatoen er ikke overskredet
doseringsæsker er mærket korrekt.

 
På målepunkter "Patienters retsstilling" blev kravene ikke opfyldt inden for følgende punkter:

varetagelse af helbredsmæssige interesser
informeret samtykke dokumenteret.

 
Under punktet "Øvrige forhold" oplyses det, at:

der generelt er et velfungerende samarbejde med praktiserende læger, speciallæger, lokale sygehuse,
omsorgstandplejen samt gerontopsykiatrisk team
beboerne orienteres om muligheden for influenzavaccination og om Fødevarestyrelsens og Sundhedsstyrelsens
anbefaling af D-vitamin og kalciumtilskud
der ikke var bygnings- og indretningsforhold, som medførte særlig risiko for ulykker eller indeklimamæssige
problemer, som havde betydning for beboernes sundhed
alle utilsigtede hændelser blev indberettet, og der foregik systematisk opfølgning af disse internt på plejehjemmene
personalet anvendte arbejdsdragt i overensstemmelse med Vejledning om arbejdsdragt indenfor sundheds- og
plejesektoren.

 
Fagcenter Sundhed og Omsorg samarbejder med ledelsen af de enkelte plejehjem i forhold til kvalitetsforbedrende tiltag,
og der bliver fulgt op på fejl og mangler bl.a. ved undervisning og supervision.

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller til Socialudvalget, at tilsynsrapporterne tages til efterretning og sendes
til høring i Ældrerådet.

Socialudvalget 2014-17, 10. august 2016, pkt. 98:
Indstilling godkendt.
Udvalget bemærker, at ved det uanmeldte tilsyn bør den tilsynsførende selv udpege de medarbejdere, man vil snakke med.
 
--------------------------------------------------------------------------------
 
Sagen genoptaget i Socialudvalget den 5. oktober, pkt. 61.
Ældrerådet har afgivet følgende høringssvar:
"Ældrerådets høringssvar om "Styrelsen for Patientsikkerheds tilsyn med plejehjem i Faaborg-Midtfyn Kommune 2015"
og "Årsberetning for uanmeldte kommunale tilsyn 2015":
Ældrerådet tager tilsynsrapporterne for 2015 til efterretning.
De giver en fin orientering om tilstanden på området."
 



Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller til Socialudvalget, at tilsynsrapporterne samt Ældrerådets høringssvar
tages til efterretning.
 
 

Beslutning
Udvalget tager tilsynsrapporterne til efterretning.

Bilag

Styrelsen for Patientsikkerheds tilsyn med plejehjem i Faaborg-Midtfyn Kommune 2015

Årsberetning for uanmeldte tilsyn på kommunens plejehjem 2015



Punkt 117: Anmeldt tilsyn på Kernehuset 2016

27.12.16-K09-2-15

Resume
Socialtilsyn Midt har den 24. maj 2016 været på anmeldt driftsorienteret tilsyn på Kernehuset.
Tilbuddet er godkendt, og rapporten fremsendes til orientering i Socialudvalget.

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Midt har den 24. maj 2016 været på anmeldt driftsorienteret tilsyn på Kernehuset.

Tilbuddet er godkendt med følgende konklusion
Kernehuset er et botilbud under Viften, som består af 5 bofællesskaber beliggende på forskellige adresser i Fåborg-
Midtfyn Kommune.
Tilbuddet er godkendt i henhold til ABL § 105 stk. 2, hvor støtten gives til borgerne i henhold til SEL §§ 83 og 85, der er 8
pladser i tilbuddet. I en af boligerne i botilbuddet er der pt. indskrevet to borgere.
Målgruppen i tilbuddet er voksne borgere med udviklingshæmning.
 
Det er tilsynets samlede vurdering, ud fra de belyste temaer, at:
- tilbuddet har fokus på borgernes individuelle ønsker og behov, og tilrettelægger den pædagogiske indsats relevant i
forhold til dette.
- at tilsynets anbefalinger fra sidste års tilsyn er blevet fulgt op på, og at der fra ledelsens side er taget initiativer til et
uddannelsesforløb, som fremadrettet kan være med til at synliggøre og kvalificere de faglige tilgange og metoder i
tilbuddet.
- at tilbuddet er kommet fra mål i forhold til at opstille delmål for borgerne og dokumentere resultater, samt følge op
herpå. Og at tilbuddet systematisk og løbende har fokus på dokumentationsarbejdet og implementeringen heraf.
- at tilbuddet under hensynstagen til borgernes selvbestemmelse og medbestemmelse, vejleder og guider borgerne i
forhold til at understøtte borgernes fysiske og mentale sundhed.
- at den pædagogiske indsats i tilbuddet er tilpasset borgernes funktionsniveau og adfærd, således at magtanvendelser og
overgreb ikke forekommer.
- at lederen af tilbuddet har socialfaglige og ledelsesmæssige kompetencer og erfaring med målgruppen, og at lederen er
retningsgivende for medarbejderne, samt har et vedvarende fokus på dokumentationsarbejdet og kvalificering af faglige
tilgange og metoder i tilbuddet.
- at tilbuddets daglige drift varetages kompetent.
Der er lagt vægt på, at sygefraværet ikke er højere end på sammenlignelige arbejdspladser, og en medarbejder er tiltrådt
indenfor det seneste år, således vurderes det at personalegennemstrømningen ikke er på et højere niveau end
sammenlignelige arbejdspladser.
- at overordnet set vurderes offentlige tilbud som økonomisk bæredygtige, hvilket skal ses i lyset af, at der er en kommunal
økonomi, der understøtter bæredygtigheden.
 
Følgende udviklingspunkt er overført fra tilsynet i 2015:
Tilbuddet har ikke opstillet konkrete mål og delmål for borgernes uddannelse og beskæftigelse, og tilsynet anbefaler at
skriftliggøre tilbuddets praksis, således at konkrete mål og delmål vedrørende beskæftigelse og uddannelse fremgår af
borgernes individuelle planer.
 
Koncernchefens bemærkning til udviklingspunktet:
Der vil blive fulgt op på dette, idet det er et fælles ansvar mellem tilbuddet og myndighedsafdelingen, at der er udarbejdet
mål for borgernes uddannelse og beskæftigelse.
 
Tilsynsrapporten for tilsynet den 24. maj vedhæftes dagsordenspunktet som bilag.

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller, at tilsynsrapporten tages til efterretning.

Beslutning
Udvalget tager tilsynsrapporten til efterretning og den sendes til orientering i Handicaprådet.

Bilag

Anmeldt tilsyn på Kernehuset 2016



Punkt 118: Anmeldt tilsyn på Palleshave

27.12.16-K09-2-15

Resume
Socialtilsyn Midt har den 25. maj og 29. juni 2016 foretaget anmeldt tilsyn på Palleshave.
Tilbuddet blev godkendt.

Sagsfremstilling
Socialtilsyn Midt har den 25. maj og 29. juni 2016 foretaget anmeldt tilsyn på Palleshave.
 
Tilbuddet blev godkendt med følgende konklusion
- at tilbuddet arbejder individuelt med struktur og genkendelighed, og tilrettelægger den pædagogiske indsats relevant i
forhold til dette.
- at tilsynets anbefalinger fra sidste års tilsyn er blevet fulgt op på, og at der fra ledelsens side er taget initiativer til et
uddannelsesforløb, som fremadrettet kan være med til give en fælles forståelsesramme, der kan kvalificere de faglige
tilgange og metoder i tilbuddet.
- at tilbuddet opstiller konkrete mål for borgerne og dokumentere resultater, samt følger op herpå. Og at tilbuddet
systematisk og løbende har fokus på dokumentationsarbejdet og implementeringen heraf.
- at tilbuddet understøtter borgernes medinddragelse og indflydelse.
- at tilbuddet under hensynstagen til borgernes selvbestemmelse og medbestemmelse, understøtter borgernes sundhed.
- at tilbuddet gennem konflikthåndtering og fælles pædagogiske strategier forebygger at magtanvendelser og overgreb
forekommer i tilbuddet.
- at ledelsen grundlæggende har relevante socialfaglige og ledelsesfaglige kompetencer.
- at medarbejderne oplever at deres behov for ledelse er dækket ind, ledelsen er tilgængelig og det er tydeligt for dem
hvordan ledelsesopgaverne er fordelt.
- at tilbuddet er organiseret således at borgernes behov for kontakt bliver imødekommet.
- at konkrete episoder med politianmeldelser er håndteret ledelsesmæssigt kompetent, og der er informeret og taget
relevant hånd om medarbejdere, borgere, pårørende og samarbejdspartnere.
- at sygefraværet og personalegennemstrømning er ikke højere end på sammenlignelige arbejdspladser.
- at overordnet vurderes kommunale/regionale tilbud at have en bæredygtig økonomi, da der er en kommunal økonomi,
der understøtter driften af tilbuddet.
- at gennemskuelighed i økonomien for tilsynet er dårlig, da budgettet er aflagt i henhold til reglerne med et samlet
budgetskema for tilbuddet og uden manglende specifikation af omsætningen, og da der ikke indsendes regnskab for
tilbuddet.
 
Der er angivet følgende udviklingspunkter

1. Målgruppen i tilbuddet er voksne borgere med udviklingshæmning, og med et stort spænd af forskellige psykiatriske
tillægsproblematikker. Tilsynet anbefaler fremadrettet et øget fokus på målgruppen i visitationsprocessen, for i
højere grad at sikre at medarbejdernes kompetencer, samt de pædagogiske metoder og tilgange matcher borgernes
behov.

2. Tilsynet anbefaler at tilbuddet efterspørger SEL § 141 handleplanerne fra de visiterende kommuner.
3. Såfremt tilbuddets praksis vedrørende egenbetaling ikke er lovmedholdelig, skal tilbuddet indrette sin praksis

vedrørende borgernes egenbetaling, så der fremadrettet er overensstemmelse med lovgivningen.
4. Socialtilsyn Midt har ved budgetbehandlingen konstateret, at tilbuddet ikke har budgetteret med

finansieringsudgifter vedrørende kapitaludlæg. Der bør fremadrettet medregnes forrentning af kapitaludlægget i
budgettet vedrørende ejendom, kapitalapparat og driftskapital.

5. En specifikation af omsætningen og indsendelse af afdelingsbudgetter vil øge gennemskueligheden i tilbuddets
budget.

6. Socialtilsyn Midt er ikke i besiddelse af tilbuddets huslejekontrakt, hvorfor vi skal anmode om, at der hurtigst
muligt indsendes kopi heraf.

 
Koncernchefens bemærkninger til de angivne udviklingspunkter

Palleshaves ledelse vil arbejde videre med udviklingspunkterne 1,2 og 6 og bemærker samtidig, at de pågældende
handleplaner skal komme fra andre kommuner. I forhold til udviklingspunkterne 3,4 og 5 sendes sagen til høring i
Økonomi og Løn, idet koncernchefen umiddelbart har den opfattelse, at Palleshaves håndtering af egenbetalingen er
lovlig.



Økonomi
Økonomi og Løn bemærker, at de har haft kontakt med Socialtilsyn Midt for at få en uddybning af de kritikpunkter der er
til det økonomisk tilsyn. Enkelte punkter er taget til efterretning og vil blive tilpasset på baggrund af anvisning fra
Socialtilsyn Midt.
Socialtilsyn Midt forklarer, at nogle af punkterne ikke er kritikpunkter, men blot konstateringer. Dette er bl.a. ved
gennemskueligheden i økonomien, hvor Socialtilsyn Midt påpeger, at der mangler gennemskuelighed, fordi der ikke
indsendes regnskab for tilbuddet. Der er ikke et krav om at kommunale tilbud indsender deres regnskab. Dette punkt er
henvendt til private tilbud, men Socialtilsyn Midt vælger dog alligevel at medtage det i rapporten, som en konstatering.
 
Økonomi og Løn bemærker yderligere at tilbuddets praksis vedrørende egenbetaling er lovmedholdelig.

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller, at tilsynsrapporten fra Palleshave tages til efterretning.

Beslutning
Udvalget tager tilsynsrapporten til efterretning og den sendes til orientering i Handicaprådet.

Bilag

Tilsynsrapport palleshave



Punkt 119: Sygeplejedækning på øerne

29.18.00-P23-1-16

Sagsfremstilling
Socialudvalget drøftede den 10. august 2016 sygeplejedækning på øerne med følgende beslutning:
 
Punktet drøftet:

Alle borgere har efter individuelle behov et retskrav på sygepleje såvel som hjemmehjælp, uanset bopæl og efter
gældende kvalitetsstandard.
Sygepleje og hjemmehjælp på øerne kan imidlertid kun leveres indenfor færgers afgangstider.
Som alternativ kan hjemmehjælp leveres af en beboer bosiddende på øen. En beboer, som
hjemmehjælpsmodtageren selv, efter Servicelovens § 94, kan udpege og ønsker og som Faaborg-Midtfyn Kommune
tegner kontrakt med.

 
Beboerne på Avernakø har imidlertid efterfølgende stillet spørgsmålstegn ved lovligheden i, at sygeplejen og
hjemmehjælpen begrænses til levering indenfor færgers afgangstider, idet de henviser til et svar fra Social- og
Indenrigsminister Karen Ellemann på spørgsmål stillet i Folketinget om hjemmehjælp til borgere på øerne kan gøres
betinget af, at borgeren flytter til fastlandet.
 
Det er administrationens vurdering, at Faaborg-Midtfyn Kommune i sin kvalitetsstandard ikke betinger, at en borger skal
flytte på fastlandet for at få hjemmehjælp. Faaborg-Midtfyn Kommune yder dels hjemmehjælp efter Servicelovens § 83,
som naturalieydelse indenfor færgernes afgangstider og tilbyder desuden hjælpen som et kontant tilskud efter
Servicelovens §§ 94 og 95, for at borgeren selv kan ansætte en hjælp på de tidspunkter, hvor hjemmehjælpen fra
fastlandet ikke kan nå frem grundet færgetiderne.
Med andre ord er det administrationens vurdering, at Faaborg-Midtfyn Kommune lever op til svaret fra Social- og
Indenrigsministeren vedrørende levering af hjemmehjælp.
Lov om Social Service
§ 94. En person, som er berettiget til hjælp eller støtte efter § 83, kan vælge selv at udpege en person til at udføre
opgaverne. Den udpegede person skal godkendes af kommunalbestyrelsen, som herefter skal indgå kontrakt med den
pågældende om omfang og indhold af opgaverne, om leverancesikkerhed, jf. § 90, og om betaling m.v.
§ 95. Hvis kommunalbestyrelsen ikke kan stille den nødvendige hjælp til rådighed for en person, der har behov for hjælp
efter §§ 83 og 84, kan kommunalbestyrelsen i stedet udbetale et tilskud til hjælp, som den pågældende selv antager.
 
Administrationen har kontaktet Sundheds- og Ældreministeriet for at få afklaret, om Faaborg-Midtfyn Kommune desuden
lever op til lovgivningen på området i forhold til støtte efter Sundhedsloven (sygepleje). Faaborg-Midtfyn Kommune yder
i dag ikke døgnsygepleje på øerne, men tilbyder sygepleje i midlertidige ophold på fastlandet for de borgere, der har
behov for sygepleje udenfor færgernes afgangstider. Sundheds- og Ældreministeriet har endnu ikke svaret på
henvendelsen.
 

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller til Socialudvalget, at sagen genoptages, når Sundheds- og
Ældreministeriet har svaret på kommunens henvendelse.
 

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Svar fra Social- og Indenrigsministeriet vedrørende hjemmehjælp på øerne



Punkt 120: Status på den igangværende omorganisering i Sundhed og
Omsorg

00.15.00-A00-5-16

Resume
Sundhed og Omsorg har gode erfaringer med at styrke borgernes mulighed for at mestre eget liv og at understøtte den
enkelte ved svækkelse og sygdom, så mulighederne for at holde sig frisk og leve et så aktivt liv som muligt fremmes.
Sundhed og Omsorg har derfor fortsat fokus på at udvikle forebyggende og rehabiliterende indsatser på tværs af
faggrupper i tværfaglige rehabiliteringsgruppe tæt på borgerne. Sundhed og Omsorg orienterer i den forbindelse
Socialudvalget om den igangværende organisationsændring indenfor fagcenter Sundhed og Omsorg og fremlægger
samtidigt den senest opdaterede organisationsplan.

Sagsfremstilling
Sundhed og Omsorg har gode erfaringer med at styrke borgernes mulighed for at mestre eget liv og at understøtte den
enkelte ved svækkelse og sygdom, så mulighederne for at holde sig frisk og leve et så aktivt liv som muligt fremmes.
 
Kommunalbestyrelsen godkendte i juni 2016 planerne om en ændret organisering på aftaleniveauet indenfor fagcenter
Sundhed og Omsorg. Dette med den konsekvens, at flere aftaleområder lægges sammen i 2017. Samtidig ændrer
bestående hjemmehjælpsgrupper karakter til tværfaglige rehabiliteringsgrupper bemandet med sundhedspersonale,
plejepersonale og socialfagligt personale. Tanken er samtidig at organisere disse rehabiliteringsgrupper mere lokalt og
tættere på borgerne.
 
Hovedformålene i den ønskede organisationsændring:

Højere grad af inddragelse af borgere og pårørende
Tættere på borgerne - øge decentraliseringen af opgaverne
Ændre støtte- og plejegrupper til tværfaglige rehabiliteringsgrupper.
Styrke den organisatoriske sammenhængskraft omkring opgaveløsningen.

 
 
Konkrete kommende organisationsændringer

De 3 ældreområder, Psykiatri og Misbrug, Job og Aktiv, Lunden og Bo og Aktiv nedlægges/ændres som de
aftaleområder, de er i dag.
De 3 ældreområder lægges sammen med aftaleområderne Psykiatri og Misbrug og Job og Aktiv til 2 overordnede
aftaleområder (Nord og Syd) med ansvar for rehabilitering til borgere i "eget hjem".
Der etableres indenfor hvert af de 2 overordnede rehabiliteringsområder 4-5 rehabiliteringsgrupper med tætte
tilhørsforhold til lokalsamfundene (mere decentralisering).
Aflastningstilbuddet og bofællesskabet Lunden sammenlægges med aftaleområdet Bo og Aktiv til ét aftaleområde.
Døgntilbuddene på psykiatriområdet Solskrænten, Toften (herunder Akuttilbuddet) og Ambassadekollegiet i
Faaborg lægges sammen til ét aftaleområde.
Det kommende hjerneskadecenter i Hillerslev og rehabiliteringscentret Bakkegården i Espe samles under
aftaleområdet TAR (træning, aktivitet og rehabilitering).

 
Status for organisationsændringen

Processen følger den fastlagte tidsplan.
Aftaleholderne for de nye aftaleområder er udpeget i juni.
Mellemlederne er udpeget ultimo september.
Personalet fordeles mellem de respektive grupper inden udgangen af oktober.
Der arbejdes fortsat på at få de fysiske placeringer endeligt på plads.
Ny MED-struktur forventes på plads i november.
Processen overvåges, dels af en overordnet styregruppe, men også af et overordnet tværgående MED-udvalg,
suppleret med en række projektgrupper (ét for hvert nye aftaleområde) og en række underliggende arbejdsgrupper.

 
Koncernchefen vil understøtte sagsfremstillingen ud fra den senest opdaterede organisationsplan.



 
Vedhæftet som bilag

Projektbeskrivelse
Organisationsplan opdateret i september

 

Indstilling
Koncernchefen for Sundhed og Omsorg indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen om status på den igangværende
organisationsændring indenfor Sundhed og Omsorg til efterretning.

Beslutning
Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Projektbeskrivelse organisationsændring Sundhed og Omsorg

Organisationsdiagram 26. september 2017



Punkt 121: Sager på vej

00.01.00-G01-8-13

Sagsfremstilling
..

Beslutning
Kvalitetsstandarder på ældreområdet
Pårørendepolitik
Overgang fra barn til voksen
Reform af Serviceloven
Håndtering af fælles arealer
Godkendelse af kontrakter med private leverandører af personalig pleje og praktisk hjælp



Punkt 122: Gensidig orientering

00.01.00-G01-8-13

Sagsfremstilling

Referat fra møde med Ældresagen - og tilhørende bilag

Beslutning
Orienteret.

Bilag

Referat af møde den 14 september (002).docx

Værdighedspolitikken for ældreplejen beskriver kommunens overor.pdf



Punkt 123: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-8-13

Sagsfremstilling
Kommunikation fra mødet.

Beslutning
Orienteret.
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